L. CXCVIII.

Javolenus, lib. 13. ex Cassio.

Neque in interdicto, neque in caeteris causis pupillo nocere oportet dolus tutoris, sive solvendo est, sive non est.

Lex 198. exposita est ad *l. non debet* 74.

AD L. CXCIX.

Javolenus, lib. 9. Epistolarum.

Non potest dolo carere, qui imperio magistratus non paruit.

EXPLICATIO.

Quemadmodum is, qui jussu judicis aliquid facit, a dolo excusatur, *l. non videntur*, §. qui jussu, sup. eod. Ita qui judici imperanti non obtemperat, dolo non caret, imo puniri debet. Permissum enim est judici ju-

carece de dolo, y debe ser castigado, porque es permitido al juez defender y hacer respetar su jurisdicción por medio de la imposición de penas. Y así, v. gr., el que rehusa entregar á otro una cosa mueble que el juez le haya mandado entregar, desprecia su jurisdicción, incurre en dolo por tal acto, y debe ser castigado según el prudente arbitrio del juez, atendidas las circunstancias *l. omnibus*, 1. *D. si quis jus dic. non obtemp.* 2.—3. (3) Y si alguno ha sido castigado por haber desobedecido el precepto del juez, no tiene la acción de injurias, pues que debió haber obedecido el precepto judicial. *l. injuriarum*, 13. §. is qui jure, 1. et §. si quis quod, 2. *D. de injur.* 47.—10. Tampoco carecen de dolo los que no comparecen ante el magistrado cuando este los ha citado, en cuyo caso debe distinguirse, pues si el citado no está sujeto á la jurisdicción del que lo cita, por pertenecer, v. gr., á otro territorio, en tal caso puede desobedecer impunemente. *l. extra*, 20. *D. de jurisd.* 2.—4. (4) Pero si el juez citante tiene jurisdicción sobre la persona citada, entonces esta no puede desobedecer el llamamiento. *l. omnibus*, 1. *D. si quis jus dic. non obtemp.* 2.—3. (5) Si hubiere duda sobre la jurisdicción del juez, deberá el citado

risdictionem suam poenali judicio defendere. Veluti si quis non patiat rem mobilem a se vindicari, ob judicis contemptam jurisdictionem, dolo non potest carere, et idcirco quanti ea res est, puniendus est, *l. 1. ff. si quis jus dic. non obtemp.* Et qui punitus fuit ob contemptum judicis decretum, non habet injuriarum actionem, cum decreto parendum fuerit, *l. injuriarum* 13. §. 1. et 2. *ff. de injur.* Sic etiam qui a magistratu in jus vocantur, si non compareant, dolo non parent. Ubi tamen ita distinguendum est: Aut certum est te ejus jurisdictioni non esse suppositum, veluti cum extra territorium tuum vocaris, et tunc impune Judici non pares, *l. ult. ff. de jurisd.* Aut constat te ejus jurisdictioni esse subiectum, et tunc citatus non potes emanere. *l. 1. Si quis jus dic. non obtem.* Aut dubium est, an ad illud tribunal pertineas necne, et tunc judici te sistere debes, ad hoc, ut cognoscatur, cuius sit jurisdictionis. *l. 2. et ibi gl. ff. Si qu. in jus. voc. et l. si quis ex aliena 5. ff. de judic.* Dynus ad c. ea quae fuit ex. h. t. et Ferrar. h.